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Úvod

Předkládaná diplomová práce je zacílena na fenomén darování, jež v různých formách existuje

snad v každém lidském společenství. Dar je neodmyslitelnou součástí naší každodennosti i

výjimečných chvil. Darování je vázáno celou řadou sociálních pravidel a etických kodexů, které

patří k základům lidského života ve společnosti. Nezpochybnitelná role darování v životě

člověka dosahuje až k samotnému jádru našich vzájemných vztahů a lidské pospolitosti. Je

možné jednoznačně poukázat na prostý fakt, a to že darujeme. Složitost tématu se ale jasněji

ukáže ve chvíli, kdy se pokusíme podrobněji vysvětlit, proč tomu tak je. Antropologické,

filozofické, teologické, psychologické i ekonomické bádání již tuto otázku do jisté míry

reflektuje a vytváří jakousi mozaiku různých teorií, které se pokoušejí vykreslit obraz daru a

dárcovských motivací. Odhalení dárcovských motivací ve své celistvosti však považujeme

v této diplomové práci za téměř nemožné. Motivace k darování jsou velmi složité, komplexní

a často nevědomé, či nereflektované. To však není důvod pro rezignaci nad zkoumáním této

problematiky, naopak. Otevíráme problematiku dárcovských motivací, do kterých se

pokoušíme hlouběji ponořit s vědomím, že se na pozadí tohoto náčrtu skrývá jisté neodhalitelné

tajemství. Nahlížíme do tématu za pomoci „mikroskopu“, který zaměříme k fenoménu

charitativního darování v projektu Adopce na dálku Diecézní charity Hradec Králové. Tato

forma darování má zajímavá specifika, která vyplývají z podstaty humanitárních projektů: často

darujeme finanční prostředky lidem v nouzi na druhé straně zeměkoule, s nimiž se dost možná

nikdy nesetkáme. Fenomén daru je zde podroben zkoumání ve třech rovinách, které kombinují

témata vyplývající z rozhovorů v konfrontaci s odbornou literaturou: (1) darování založené na

altruistických motivacích bez očekávání návratu, nebo dar založen na reciprocitě jako závazek

vůči druhému ve smyslu „dávám, abys dal“? (2) Dar jako reakce na „špatné svědomí Západního

světa“ nebo vědomí lidské sounáležitosti? A konečně (3) dar jako fenomén kulturní nebo

bytostně lidský?

Téma diplomové práce jsem si zvolila ze třech různých důvodů. Prvotní motivace vyplývá

jednoduše z toho, že jsem zaměstnaná na pozici koordinátorky projektu Adopce na dálku. To

mi umožňuje hlubší vhled, který může být velmi přínosný stejně tak jako limitující. Druhým

důvodem je těsná propojenost tématu s oborem Transkulturní komunikace. Na jednu stranu lze

nahlížet tento fenomén z perspektivy antropologické, filozofické i etické a zároveň přicházíme

do kontaktu s dialogem, jež překračuje kulturní hranice. Tím se dostáváme až ke třetímu
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aspektu, který mě motivoval k zaměření na danou problematiku. Domnívám se, že je

předkládané téma diplomové práce velmi aktuální, vzhledem k současné podobě

globalizovaného a stále více propojeného lidstva. Dobročinnost, solidarita a komunikace přes

hranice kultur jsou stále naléhavější skutečnosti v realitě „zmenšujícího se světa“.

Diplomová práce je členěna do čtyř částí: (1) představení empirické části projektu a

teoretických východisek, na kterých je zkoumání založeno. Empirická část nahlíží fenomén

daru v projektu Adopce na dálku skrze rozhovory se samotnými dárci projektu. V další části se

dostáváme k (2) fenoménu darování, který konfrontujeme s různými pohledy autorů, kteří se

touto problematikou zabývají. Zároveň reflektujeme dar v kontextu filozofických otázek po

člověku, které jsou založeny na křesťanském pojetí člověka jako osoby. Následující kapitola se

věnuje (3) vztahu Západní společnosti k tzv. rozvojovému světu na pozadí témat globální

nerovnosti, kulturní odlišnosti a jednotné lidskosti. Poslední kapitola s názvem (4) kulturní

dialog a rozvojová pomoc v projektu Adopce na dálku konkretizuje jednotlivé problematické

aspekty této konkrétní iniciativy.

Královehradecký projekt Adopce na dálku zprostředkovává humanitární pomoc se zvláštním

potenciálem pro dialog mezi dárcem a příjemcem pomoci. Projekt spočívá v individuální

podpoře, při které je konkrétnímu indickému dítěti hrazena školní docházka konkrétním

českým dárcem/ popř. více dárci, mezi nimiž vzniká prostor pro vzájemnou interakci

prostřednictvím ručně psaných dopisů. Dotýkáme se zde velmi specifické formy vztahu (dá-li

se tomu říkat vztah), který poukazuje na silný rozměr individuální podpory humanitárního

projektu. To znamená, že projekt nefunguje pouze na bázi převodu peněz, ale zároveň

participuje na křehkém poli mezilidské blízkosti a interakce.
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1. Empirická část

1.1. Metodologie

Následující studie je založena na kvalitativní metodě, která byla zvolena s ohledem na charakter

práce a povahu metody umožňující proniknout hlouběji do problému, dotknout se jevů, které

by kvantitativními metodami byly obtížně uchopitelné. Prostřednictvím výzkumu se zaměřuji

na to, jakým způsobem konkrétní lidé vnímají danou problematiku, zejména na obraz reality,

kterou dárce ve svém vztahu k dítěti vnímá.

Kvalitativní výzkum pracuje s indukcí, takže nejprve sbírá data a posléze formuluje vztahy.

Zkoumá mnoho aspektů u malého množství jedinců a snaží se nalézt hloubku v dané

problematice. Tato metoda má určité limity, ale skýtá i řadu výhod. Výpovědi se nemohou

kvantifikovat, jsou jedinečné, obrazné a partikulární vůči dané skupině, takže se nemohou

generalizovat, což je do jisté míry limitující. Na druhou stranu jsou výpovědi velmi validní,

takže odpovídají realitě a tedy tomu, co daná problematika pro participanty opravdu

představuje.1 Prostřednictvím kvalitativního výzkumu hledáme určité porozumění sociálnímu

problému a zkoumáme jej v co nejhlubší a nejkomplexnější podobě.2

Podle Jeana-Clauda Kaufmanna se pohled na tyto metody v humanitních a sociálních vědách

historicky proměňuje, avšak nyní rezonuje tendence přikládat větší význam participantovi.

Rozhovor vedený pomocí dotazníků tak v těchto oborech postupně nahrazuje pozornější

naslouchání mluvčího.3 Například Kirstin Hastrup jde při formulování vztahu mezi

participantem a výzkumníkem ještě o něco dál, když definuje jejich vzájemnou interakci jako

1 Kvantitativní výzkum pracuje na základě dedukce, takže nejprve formuluje hypotézy, vztahy mezi proměnnými

a až poté se soustředí na samotný sběr dat, který danou hypotézu potvrdí anebo vyvrátí. Zkoumá několik aspektů

u velkého množství jedinců a svým zaměřením se spíše ptá na „povrchní data“ než na hloubku zkoumané

problematiky. Data ovšem kvantifikuje, takže je unifikace těchto výsledků vysoká, umožňuje tak zobecnění a je

do velké míry reprezentativní (Srov. REICHEL, Jiří. Kapitoly metodologie sociálních výzkumů. Praha: Grada,

2009, s. 41).
2 Kvantitativní výzkum oproti tomu vychází z předpokladu, že jsou fenomény sociálního světa svým způsobem

měřitelné, tříditelné a je možné je do jisté míry uspořádat. Dostáváme se tak k informacím v kvantifikované

podobě, které je možné vzájemně porovnávat. Následná analýza kvantitativního výzkumu se zakládá na metodách

statistických (Srov. REICHEL, Jiří. Kapitoly metodologie sociálních výzkumů. Praha: Grada, 2009, s. 40).
3 Srov. KAUFMANN, Jean-Claude. Chápající rozhovor. Praha: SLON, 2010, s. 21
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dialogickou. Obě strany jsou tak symetricky zapojeny do vytváření daných smyslů a významů.4

Výsledný obraz tedy vzniká interpersonálně, takže je ovlivněn jak pohledem pariticipanta, tak

pohledem výzkumníka.

1.2. Výzkumné metody

Výzkum je realizován prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů s dárci projektu Adopce

na dálku. Polostrukturované rozhovory sestávají z okruhu otázek nebo témat, které jsou na

základě výzkumníkova teoretického i praktického předporozumění považována za podnětná a

významná. Tento typ rozhovoru nám zajistí, že se v rámci interview ke všem těmto podstatným

bodům dostaneme. Polostrukturovaný rozhovor disponuje i určitou mírou otevřenosti, při které


[…]


Závěrem diplomové práce se pokusíme o souhrnné odpovědi na vyřčené otázky, jež

doprovázely jednotlivé řádky této diplomové práce. Jakým způsobem se přiblížit k samotné

podstatě fenoménu darování? Jde o (1) darování založené na altruistických motivacích bez

očekávání návratu, ale i dar založen na reciprocitě jako závazek vůči druhému ve smyslu

„dávám, abys dal“, (2) darování v reakci na „špatné svědomí Západního světa“ ale i vědomí

lidské sounáležitosti, a konečně (3) dar jako fenomén kulturní, ale i bytostně lidský. Chceme-li

zachytit podstatu daru v co možná největší celistvosti, pak není možné vybrat jednu

z následujících teorií, kterou lze aplikovat na tak komplexní téma. Daleko bližší realitě je

propojení těchto faktorů, což utváří ucelenější obraz darování. Dary jsou motivovány

altruisticky i egoisticky, v mnoha případech vyplývají z určitého pocitu bohatství vlastní

společnosti, což vede až k potřebě vyrovnat globální nerovnosti na úrovni uvědomění lidské

sounáležitosti. Vzniká tak ona symbolickou „pavučinu“ ve které je člověk zapleten a která dárce

k aktu darování podněcuje. Dar je na těchto kulturních teoriích založen, ale není jimi plně

vyčerpán, naopak. Darování z kulturních teorií vychází, ale zároveň je překračuje, čímž se

dostáváme až na úroveň transkulturní. Jedná se o fenomén bytostně lidský a člověku přirozený.

Norris Clarke označuje celý proces interakce dávání a příjímání za základ tzv. „dýchání bytí“.

Otevřenost ke vztahu, kterou dárci projektu Adopce na dálku vyjadřují, odkazuje k

samotné podstatě lidství: „být osobou znamená být ve vztazích“.142

Daná potřeba mezilidské vztahovosti je akcentována o to více, když v případě projektu Adopce

na dálku nefunguje vzájemná interakce. Mluvíme zde o dávání, ve kterém do jisté míry

absentuje prvek reciprocity. Podporované dítě stojí za pomyslnou clonou, přes kterou dárce vidí

jen obrysy. Promlouvá k němu, ale ono neodpovídá. Dotýká se fotografie dítěte, ale dítě je

němé. Přes to všechno ho dárce přijímá a naplňuje vlastní obraz jakéhosi „virtuálního vztahu“,

který je ve stejnou chvíli tak silný i křehký, reálný i nereálný a osobní i absolutně odosobněný.

142 Srov. CLARKE, W. Norris. Osoba a bytí. Praha: Krystal OP, 2007, s. 80

„Člověk nežije tolik z lásky, kterou přijímá, jako mnohem více z té, kterou daruje.“

Matka Tereza
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Přílohy

Příloha č. 1: otázky pro rozhovor s participanty

1) Jak jste se dozvěděl/a o projektu Adopce na dálku?

2) Jaké jsou podle Vás přínosy projektu?

3) Jaké jsou negativní vlivy, které by projekt mohl mít?

4) Představte si ideálního dárce Adopce na dálku. Jaké jsou jeho motivace a očekávání?

5) Umíte si představit nějaké problematické nebo špatné motivace, které by dárci mohli

mít?

6) Co u Vás hrálo největší roli při výběru dítěte?

7) Jaké je Vámi podporované dítě?

8) Proč jste se konkrétně Vy rozhodl/a stát dárcem Adopce na dálku?

9) Je nějaký důvod/smysl/motivace, kterou jste objevil/a zpětně, když už jste se projektu

účastnil/a?

10) Existují organizace podobné Adopci na dálku, které zrušily možnost dopisování mezi

dárcem a podporovaným dítětem. Jaký na to máte názor?

- Jste s dítětem v kontaktu vy osobně?

11) Hraje ve Vašich motivacích pro podporu indických dětí nějakou roli víra?

12) Chcete doplnit ještě něco důležitého, co jsme o projektu nezmínili?
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Příloha č. 2: znění informovaného souhlasu

INFORMOVANÝ SOUHLAS PRO ÚČASTNÍKY VÝZKUMU

Byl/a jsem seznámen/a s podmínkami, cílem a obsahem výzkumného projektu Pavlíny

Králíkové s pracovním názvem „Dar, humanitární pomoc a mezilidský vztah: "Adopce na

dálku" v transkulturní perspektivě“. Rozumím jim a souhlasím s nimi.

Souhlasím s účastí na tomto projektu. Dávám výzkumnici své svolení, aby materiál (zvukový

záznam rozhovoru), který jsem jí poskytl/a, použila za účelem sepsání diplomové práce, popř.

odborného článku a pro jakékoliv další odborné publikace a prezentace vycházející z tohoto

výzkumu.

Souhlasím se způsobem, jakým bude zachovávána důvěrnost a jak bude má identita chráněna

během výzkumu i po jeho skončení. Toto mi bylo ústně sděleno při podpisu tohoto dokumentu,

před začátkem výzkumného rozhovoru.

Souhlasím s nahráváním mého rozhovoru s výzkumnicí a s analýzou výsledného zvukového

záznamu a jeho přepisu. Dávám souhlas s citováním veškerých informací, které v rámci

rozhovoru zazní.

Pokud se v průběhu rozhovoru objeví pro mne příliš osobní či obtížná témata, mohu odmítnout

odpovědět (na jakoukoli z takových otázek) nebo kdykoliv ukončit rozhovor. Rozumím tomu,

že mohu odstoupit z tohoto výzkumného projektu do sedmi dnů od poskytnutí rozhovoru.

JMÉNO ÚČASTNÍKA VÝZKUMU:

DATUM:

PODPIS ÚČASTNÍKA VÝZKUMU:
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Příloha č. 3: karta vystavená při vstupu dítěte do projektu

(osobní údaje byly promazány)

87

88

Příloha č. 4: vysvědčení dítěte
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Příloha č. 5: dopis od dítěte