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Jméno autora: Pavlína Králíková

Název práce: Dar, humanitární pomoc a mezilidský vztah: „Adopce na dálku“ v

transkulturní perspektivě

Vedoucí práce: Mgr. Jana Karlová, Ph.D.

Téma práce: aktuální, koresponduje se zaměřením oboru, navazuje na profesní zkušenost

autorky

Zaměření práce: teoreticko-empirická analýza humanitárního projektu Adopce na dálku

Jazyková a stylistická úroveň práce: velmi dobrá

Rozsah práce: 68 započitatelných stran plus seznam literatury a přílohy

Použitá literatura: bohatá, včetně cizojazyčných zdrojů

Počet uváděných titulů: v položce Prameny a literatura autorka udává zhruba šest desítek

titulů; přehlednosti by prospělo tento seznam strukturovat a vyčlenit minimálně internetové

zdroje

Citace v textu: autorka dobře cituje a parafrázuje své zdroje

Formální stránka práce: velmi dobrá (jen na straně 39 by bylo namístě sjednotit psaní

velkých písmen v trinitární terminologii)

Využitelnost pro praxi: práce může sloužit jako nástroj k porozumění určitým individuálním

a kolektivním dynamikám a otevírá i přístupovou cestu, jak fenomén daru uchopit jakožto

existenciální, etický a kulturní fenomén

Cíl práce:

Pavlína Králíková zkoumá fenomén daru ve třech rovinách a kombinuje témata vyplývající

z výzkumných rozhovorů s odbornou literaturou: (a) darování založené na altruistických

motivacích bez očekávání návratu případně dar založený na reciprocitě jako závazek vůči

druhému ve smyslu „dávám, abys dal“; (b) dar jako reakce na „špatné svědomí Západního

světa“ či akt vzešlý z vědomí lidské sounáležitosti; (c) dar jako fenomén kulturní či dokonce

bytostně lidský. Každý z bodů v sobě skrývá alternativu, kterou chce autorka zvažovat a

prověřovat.

Úroveň závěrečné práce:

Kvalifikační práce je členěna do čtyř částí: Autorka nejprve představuje empirickou část

projektu a teoretická východiska, na kterých je zkoumání fenoménu daru založeno.

Empirickou část tvoří rozhovory s dárci projektu Adopce na dálku. V další části fenomén

darování konfrontuje s různými pohledy autorů, kteří se touto problematikou zabývají, a

zároveň se pokouší reflektovat dar v kontextu filozofických otázek po člověku, které jsou

založeny na pojetí člověka jako osoby. Následující kapitola se věnuje vztahu Západní

společnosti k tzv. rozvojovému světu na pozadí globální nerovnosti, kulturní odlišnosti a

společného lidství. Poslední kapitola Kulturní dialog a rozvojová pomoc v projektu Adopce

na dálku konkretizuje jednotlivé problematické aspekty této konkrétní iniciativy.

Z mého hlediska Pavlína Králíková všechny čtyři plánované kroky zvládla na úrovni

odpovídající diplomovému projektu a vytčené cíle naplnila.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Druhou kapitolu jste zakončila (2.5) prezentací křesťanského pojetí osoby s odvoláním na

trinitární obraz Boha a identifikovala jste spolu s Norris W. Clarkem, co znamená být osobou

na linii: sebe-vlastnictví, sebe-sdílení a sebe-transcendence. Třetí kapitolu dle mého pak

začínáte v tomto ohledu trochu překvapivě. Nejprve správně poznamenáte, že podle toho, jaký

obraz člověka a kultury v sobě člověk nese, na základě toho také jedná a smýšlí, a vzápětí se

přihlásíte k definici kultury Clifforda Geertze: „…že člověk je zvíře zavěšené do pavučiny

významů, kterou si samo upředlo…“ Nemyslím, že jste myšlenkově nekonzistentní, nicméně

bych při obhajobě uvítal metodologickou reflexi ideového „švu“ mezi druhou a třetí

kapitolou.

Výsledné hodnocení:

Pavlína Králíková sepsala text, který splňuje nároky kladené na tento typ kvalifikační práce.

Z mého hlediska se jedná o zvládnutou práci, ve které jsou relevantní literatura i empirický

výzkum interpretovány smysluplně k cíli diplomového projektu v kontextu studovaného

oboru.
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